

przez to położyle, jest... jak niedostateczne są... umysłowe do rozwiązania politycznych.

szęj swej drodze przejdzie może jeszcze niejedn... nieprzewidzianą fazę, będzie miał mnóstwo przeszkód do zwalczania, zasadniczą myśl jego zejdzie niejedną raz może na bezdroża, mimo to jednak z siłą żywiołu, którą posiada każda nowa a żywotna myśl, przebijając się będzie bez przerwy i ujawni kiedyś te formy życia, które dziś dopiero na dniu jego leżą.

Ustawiczne trzymanie ręki socjalnego na wodzy nie leży już dziś w granicach możliwości, a tem mniej jego zupełne stłumienie. Oplaciliby się natomiast zastanowić nad wyważeniem środków, któreby propagandzie socjalnej uniemożliwiły dopuszczanie się szkodliwych wybryków i kierunek duchowy zmusiły do powolnego i spokojnego rozwoju. Jestto zadanie tak piękne, że rozumny kierownik państwa w posie czoła powinien nad niem pracować; jednakże w korporacji dyplomatów, przyzwyczajonej prowadzić życie z dnia na dzień, tylko wyjątkowo znalazł się może mąż stanu, który pojmie tak daleko sięgające zadanie — a Pan do tych wyjątków nie należy.

Zrobmy jeszcze raz krótki rachunek i zestawmy aktywa pańskiej politycznej księgi głównej: Objemuje ona zatem z gruntu chybiony traktat pokojowy z Francją, zestawienie prowizorycznej budowliny zjednoczonych Niemiec, przynajmniej ciężar podatku krwi i mienia, zatamowanie duchowego i materialnego rozwoju narodu niemieckiego, przekształcenie wszystkich państw europejskich w obozy wojenne, nieudaną walkę kulturalną, partacką próbka reform handlowo-politycznych i śmieszna wojna policyjna z socjalizmem, do tego wszystkiego, aby już o niczem nie wspomnieć, dodajmy jeszcze pański wyprowadzić nie dość energiczny antysemityzm i wściekłą nienawiść do Polaków. Oto cały tobolek, który Pan zabierzesz ze sobą w drogę do historii. Jaki rachunek ona z Panem zrobi, odgadnąć nie trudno, nie wiemy tylko, czy ten rachunek jeszcze się nie powiększy — kto go zapłaci.

KRONIKA

Lwów 20 lipca.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Nadwórnie rozpięła z terminem do końca sierpnia r. b. konkurs na posadę starszego nauczyciela w pięcioklasowej szkole męskiej i na posadę starszej nauczycielki w pięcioklasowej szkole żeńskiej w Nadwórnie.

Losowanie. Wczoraj w stowarzyszeniu katolickim czeladzi rzemieślniczej „Skala” odbyło się publiczne losowanie premii z fundacji śp. Wincentego Łodzia Pomieńskiego, przeznaczony dla tych czeladników rzemieślniczych, którzy mają ugodliwie i prawną kwalifikację do samodzielnego wykonywania rzemiosła, ale do ubóstwa nie są w stanie założyć osobnego dla siebie warsztatu. Do tegorocznego losowania przystąpiło 1139 czeladników rzemieślniczych. Pierwszą premią w kwocie 864 zł. wyciągnął Jan Kulczycki, czeladnik krawiecki; drugą w kwocie 720 zł. Antoni Czernicki, czeladnik murarski; trzecią w kwocie 576 zł. Stan. Czepla, czeladnik szewski, a czwartą w kw. 432 zł. Józef Szczupak, czeladnik kowalski.

Muzyka wojskowa 55 pp. grać będzie jutro w piątek w ogrodzie miejskim. Początek produkcji o godzinie pół do 7.

Deportacja. Ks. Piotr Endryk, proboszcz parafii hanuskiej, dekanatu mareckiego, został z rozkazu generał-gubernatora Ordęwskiego deportowany do gubernii wologodzkiej na pięć lat.

Wianki. Uroczystość wianków i ćwiczenia gimnastyczne w Przemyślu odbędą się dnia 23 b. m. tj. w niedzielę z przemienionym programem.

Egzamin dojrzałości w Brodach złożyli: Karol Deloń, August Jerdel, Alfred Sausenhofen, Jan Potopnyk, Felicjan Prochaska, Jędrzej Woźniak, Józef Zastyrzec (wszyscy siedmiu z odznaczeniem); Maks Balban, Jędrzej Gajek, Roman Judajko, Marek Kapelus, Marcyj Knebel, Edward Kosanowski, Wolf Lechowicz, Józef Lindenbaum, Kazimierz Lipski, Bar. Littman, Zygmunt Malfait, Kazimierz Missona, Samuel Niemand, Józef Piotrowski, Mikołaj Rycar, Adam Senetra, Marcel Schaff, Józef Sochor, Wiktor Świsterski, Marek Wolfram, Zygmunt Za-

wadzi i Józef Zgóralski; prywatyci; Tadeusz Sa- netra i Salomon Nussbaum, tudzież eksterniści: Michał Berkowicz, Paweł Chajes, Samuel Freud, Abraham Kreminer i Henryk Kobrzi.

Jednemu pozwolono poprawić z jednego przedmiotu po sześciu tygodniach, trzech reprobowano na rok, a dwóch odstąpiło od egzaminu. Dnia 16 b. m. odbyło się uroczyste wręczenie świadectw.

Z powodu wiadomości o zgonie śp. Seweryna Duchńskiego panuje w prasie naszej formalny galimatias. Wczoraj równocześnie z innymi pismami donieśliśmy o śmierci sędziego poekli, dziś jedne dzienniki twierdzą, że ta wiadomość jest fałszywa, gdyż p. Duchński żyje, a umarł jej mąż, znany historyk Franciszek Duchński, Kijowianin, i że przyczyną tej mistyfikacji był źle stylizowany telegram z Paryża, natomiast są takie, które donoszą o zgonie obojga Duchńskich. Stoimy zatem wobec przykrej niepewności, czy smutna katastrofa odnosi się do obojga małżonków, czy do jednego z nich, i do którego.

Rodak nasz, inżynier górniczy Modest Maryański, odkrył w Shasta County w Kalifornii o 4 i pół mili ang. od koleji żelaznej i miasta Redding, a dwie i pół mili ang. od rzeki Sacramento, wielkie kopalnie złota, nazwane obecnie: „Original Quartz Hill Gold mine”. Jak donosi chiegozka Gazeta Katolicka, — z której wiadomość powyższemu czerpiemy — zawiązał się już komitet celem zorganizowania spółki do nabywania i eksploatacji nowo odkrytej kopalni.

Kłeski elementarne. W okolicy Tarnopola szalała dnia 18 b. m. około godziny 7 wieczorem straszna burza. Grad nadzwyczaj gęsty wyrządził ogromne szkody, szczególnie we wsiach: Tomstologia i Zaściance, gdzie wszystkie ziemniaki ogromnie ucierpiały. Wszystkie rośliny strączkowe do szczytu zmieszane; jeźmiona i owoy mocno ucierpiały. Szkody olbrzymie.

Bursa w Brodach. W bursie tej ukończyło 14 uczniów gimnazjalnych rok szkolny 1893 z dobrym postępowaniem. Jedyni przebywający w bursie 8-klasista, J. Zastyrzec, złożył egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem. Bursa założona została w roku 1873 na uczczenie 25-letniej rocznicy wstąpienia na tron Cesarza Franciszka Józefa Igo i zawdzięcza swe 20-letnie istnienie emerytowanemu radcy Namiestnictwa, a ówczesnemu staroście w Brodach, p. Teofilowi Mandyczowskiemu, który chociaż od 14 lat mieszka zdaleka, zawsze jeszcze interesuje się nią.

Z Zakładu ciemnych. W uzupełnieniu naszego sprawozdania o popisie w tutejszym Zakładzie ciemnych donosimy, iż p. Sławicki uzdziela w tym Zakładzie gry na skrzypkach i częściowo na organach, oraz nauki śpiewu choralnego; znakomite zaś postępy w nauce gry na fortepianie zawięzują uczniowie tego Zakładu niezmordowanej pracy mianowanej od lat 7 nauczycielki tego przedmiotu p. Mary z Jabłonowskiej Zychowskiej.

Klub „tusiocichów”. Pod tą nazwą zawiązał się w Poznaniu nowy klub, którego członkiem może być osoba ważąca najmniej sto kilogr. Klub ten liczy 42 członków.

Młodzi fałszerze. Przed ławą sędziów przysięgłych w Wiedniu, stawali w tych dniach trzej żydzi: 19-letni Lico Adzta, 20-letni Benvenisti i 22-letni Weiss, oskarżeni o to, iż za pomocą fałszywych weksli wystawianych na firmę Russo i Sp. wyłudził z austro-węgierskiego Banku 80.000 zł. Fałszerstwo udało się im dlatego, że Adutt był zatrudniony jako kantorzysta u firmy Russo i Sp. i był obeznany z jej manipulacją. Oskarżeni przyznali się do winy, a trybunał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazał Adutta na 6 lat, Benvenistiego na siedm, a Weissa na pięć lat ciężkiego więzienia.

Korpus wakacyjny dziewcząt, liczący z grą 1200 dziewcząt, w tym roku, jak zwykle, wycieczki, które trwać będą przez całe wakacje. Szczególną myśl wprowadzenia w życie tych wycieczek rozdziła się w lonie komitetu już przed trzema laty, do zrealizowania jej jednak nie było można przystąpić tak dla braku funduszy, jak dla braku fachowo uzdolnionych w tym kierunku kierowniczek. Dziś trudności te przełamał komitet dzięki staraniom pp. Zdzisławostwa Marchwickich i gotowości pań nauczycielek.

Dla informacji interesowanych dodajemy, że korpus dziewczątek wyrusza na wycieczki o godzinie 8-mej rano ze szkoły im. Staszica pod bacznym

okiem, a umiejętnym kierownictwem pp. M. Popowiczowej, byłej kierowniczki kolonii rymańskiej, Michałiny Wallek i Heleny Wątorskiej. Jako miejsce wycieczkowe wybrano Wysoki Zamek i Strzelnicę miejską, gdzie dziatwa do godziny 10 zabawia się grami gimnastycznymi. O godzinie 10-tej otrzymują lekki posiłek, po którym następują znowu zabawy gimnastyczne, jak: ćwiczenia i gry w obręcz, gra w piłkę, football, zawody, reje, ćwiczenia na krążniku itp. O godzinie 12 powróć do domu.

Zamiarem komitetu jest umożliwić dzieciom należącym do korpusów, przynajmniej dwukrotną w tygodniu kąpiel natryskową. Zapisywać można codziennie przed godziną 8 w szkole im. Staszica, ul. Skarbowska, bezpłatnie.

Nieporozumienie. Angielskie Towarzystwo biblijne w Carogrodzie miało niedawno zabawne zajęcia z policją turecką. Wydało ono świeżo po turecku list św. Pawła „do Galatów”. Policja aresztowała kolportera pod zarzutem, iż rozdzia jakąś odezwę do mieszkańców d'elalcji carogrodzkiej, zw. Galatę. Uwolniono go dopiero wtedy, gdy zdołał dowiedzieć, że św. Paweł od dawna umarł.

Dziwna choroba. Na jednym z ostatnich posiedzeń Towarzystwa lekarskiego w Montpelier, dr. Maret przedstawił pewną pacjentkę, dotkniętą dziwną nerwową chorobą. Mianowicie zdaje się jej, że w pewnych chwilach ze sukni jej się wyślizguje złoto, a nawet, że kawałki złota ukrywają się w fałdach jej skóry. Ten zły dziesięć jednak rozdziela ją i wywołuje w niej silne uczucie bojaźni. Zdaje się jej bowiem, że wszyscy ją posażają, iż ona złoto to ukradła. Ta sama twroga napada ją, gdy ujrzy otwartą szafę lub biurko, w którychby mogło złoto być ukryte.

Abym się uspokoił, musi chora ta zamknąć oczy, uklęknąć, a następnie głośno wyliczyć wszystkie meble, znajdujące się w pokoju. Gdy się jej powie: „dobrze już wszystko wyliczyłaś”, wówczas wstaje, myje sobie ręce i na pewien czas odzyskuje spokój i wolną jest od swej choroby. Na chorobę tę cierpi ona już od lat przeszło 12.

W ostatnich czasach stan jej zdrowia znacznie się pogorszył.

Kurs gimnastyki dla nauczycieli szkół ludowych z miast i miasteczek Galicji otwartym będzie z polecenia Rady szkolnej krajowej w Kole gimnastycznym nauczycieli szkół ludowych we Lwowie z dniem 24 b. m. Na kurs ten przeznaczyla Rada szkolna 13 nauczycieli z Brodów, Bóbrki, Brzeżan, Drohobycza, Gródka, Jarosława, Kolomyj, Sanoka, Sambora, Sniatyna, Stanisławowa, Strzja i Tarnopola. Każdy uczestnik kursu otrzyma zapomogę z Rady szkolnej, „Kolo” zaś za bezpłatne pomieszczenie w szkole Mickiewicza. Wykłady i ćwiczenia trwać będą 8 dni.

Z Nowego Sącza nam piszą dnia 16 lipca: Onegdaj odbył się w tutejszym kościele farnym prymyce ks. Jana Wilczyńskiego, z bliskiej wioski Zabelca. Ks. Wilczyński jest synem włościanina, który to stan również jak i mieszczanie dają otzorem jak najliczniejsze zastępy, świadcząc o żywotności tych klas. Ks. Wilczyński jest z liczby dwunastym w tym roku wyświęconych. Ta pierwsza służba kapłańska wywiera szczególny wpływ na obcych: asysta dziewięć w bieli z wianuszkami na głowach, te chorągwie i dzwony, ta procesja, prowadzona przez kilku kapłanów, są jakby godami weselimi młodego kapłana, wstępującego w nowy okres życia.

Z niezwykłych gości, jacy w naszej okolicy na klimatyce przebywają, jest tu p. Michał Bałucki. Był on w Rytze z rodziną, a przyjechał na całe lato. Znakiem piarz osiadł w malowniczym miejscu, gdzie na urwisku skały uwiesił się zwaliska starego zamku średnio-wieckiego.

Zawiał tu także ks. Jan Cygański i bada źródła do dziejów sądeckich z roku 1772, t. j. do czasów „rewindykacji” naszego kraju, czyli znanego wyzbywania dóbr koronnych w obawie przed bliskim „odwidykowaniem” tego polskiego kraju. Nasi Sokoli, jak co roku, tak i tym razem, robili wycieczkę do Zegiestowa i Żulinia, gdzie byli szczerze przyjmowani. Gmach ich już na dokończeniu, a stanął od razu prawie wzdowim groszem publicznosci, która od czasu ważności tej instytucji.

Przedwczoraj Jordany poświęcili swój sztandar, a gwóźdź wbiłi do stajni sądeckiej.

Oprócz p. prezydenta sądu p. Szklarskiego, który poszedł na pensję, postradałiśmy jeszcze dwie

wybitne osobistości, a to radco p. Stebelskiego, który przeszedł do apelacyjnego sądu w Krakowie i p. Bazylego Jaworskiego, pierwszego komisarza skarbu, który został radcą w Czortkowie. Obaj byli długi czas z nami. Obaj miłą zostawili pamięć po sobie. W. D.

Z Tarnopola piszą nam: [E. B.] Dnia 16 b. m. zmarł tutaj nagłe ks. Bazyl Fortuna, urodzony w roku 1816, dziekan, kanonik honorowy kapituły lwowskiej, komisarz ord. w sprawach szkolnych, delegat ord. do egzaminów nauczycielskich, komisarz ord. dla spraw serwitutowych, członek Rady szkolnej okręgowej w Tarnopolu, odznaczony złotym krzyżem zasługi z koroną, radny m. Tarnopola i gr. kat. paroch w Tarnopolu.

Był to mąż prawy i zaeny, pełen cnót obywatelskich, prawdziwy duszpasterz, któremu przykazanie Boże: „kochaj bliźniego jak siebie samego”, nie było cczą tylko literą, a który za życia swego nikomu — bez różnicy wyznania lub narodowości — nie odmówił swej rady ni pomocy. Dowodem nadzwyczajnej popularności nieodżałowanego śp. zmarłego jest to, że nawet żydzi uczuli się obowiązani oddać hołd zasłużonemu okolo dobra wspólne obywateli słudze Bożemu.

Zbór izraelicki wziął udział w pogrzebie, a nado wydał do żydów tarnopolskich odezwę, aby zechcieli uczestniczyć jak najliczniej w obrzędzie pogrzebowym i żeby podczas pogrzebu pozamykali wszystkie sklepy i publiczne lokale i tym sposobem dali wyraz czci i szacunku dla nieodżałowanego śp. zmarłego.

Toż nieprzejrzane tłumy ludności zarówno tutejszej jak okolicznej towarzyszyły orszakowi pogrzebowemu, a cała inteligencja miasta stawila się in corpore, aby oddać ostatnią posługę nieodżałowanemu śp. zmarłemu. — R. i. p.

Zarząd Bursy w Samborze otwiera z dniem 1-go września b. r. internat dla uczniów gimnazjalnych na miejsce 30. Podania wnosić należy najdalej do 16-go sierpnia b. r. do Zarządu Towarzystwa Bursy na ręce p. Ksawerego Neumana, sekretarza magistratu. Do podania dołączyć należy metrykę chrztu, świadectwo zdrowia, świadectwo szkolne z ostatniego półroczu, lub potwierdzenie złożonego egzaminu wstępnego do gimnazjum, świadectwo rodziców, lub opiekunów, ile na utrzymanie i potrzeby ucznia miesięcznie ująją.

Pięciu uczniów przyniada Zarząd Bursy bezpłatnie. Ci mają przedłożyć nado świadectwo ubóstwa przez urząd parafialny i gminny potwierdzone.

Synowie nauczycieli szkół ludowych powiatu Samborskiego mają pierwszeństwo.

Z izby rękodzielniczej lwowskiej. Zwraca się uwagę szanownych korporacji (stowarzyszeń) rękodzielniczych w kraju naszym, a mianowicie tych, które przez nieustającą komisję przemysłową Rady Państwa w Wiedniu zawezwane zostają do wyboru z grona swego zastępcy jako eksperta w sprawie zmiany Ust. Prz., by na odnośnym piśmie imię i nazwisko, jako też i zawód swego zastępcy, również na arkuszu tytuł piśmienne swe zapatrywanie w języku niemieckim, lub krajowym wypisały, pieczęciami swego towarzystwa zaopatrzyły i odnośne pisma zastępcy swemu wydały, aby on mógł się tą legitymacją w biurze Rady Państwa wykazać.

Przemem zwraca się uwagę, że kosztą podróży drugą klasą i dyety za stracony czas z funduszy Rady Państwa zwrócone będą.

Pożar w Łomnie. Dopiero w trzynastcie dni po katastrofie dochodzi nas wiadomość o wielkim pożarze fabryki celulozy w Łomnie w powiecie turezańskim. Pożar wybuchł 7 b. m. i do szczytu zniszczył fabrykę tak, że tylko maszyny i parę pomniejszych budynków fabrycznych zdolano uratować. Ogień wybuchł aż w dwóch miejscach, widocznie więc był podłożony. Pierwszy raz wybuchł o godzinie 4 rano, stłamione go jednak szybko i skody nie było prawie żadnej. W cztery godziny później, t. j. o ósmej nad razem wybuchł pożar powtórnie i teraz już rozszalał się na dobre, niszcząc kolosalny, puszką stojący gmach fabryczny. Szkoda przechodzi cyfrę 70.000 zł., była jednak ubezpieczona. Komisja sądowna zaraz po katastrofie przyjechała do Łomny i przez kilka dni wiodła energiczne śledztwo. O rezultacie tego nie wiadomo.

Fabryka celulozy w Łomnie stała od roku 1891, a zatem od dwóch lat dopiero, pustką. Za-

Dwie powieści.

Bardzo wonny i ciepły obrazek osnuł Maryan Gawalewicz na temacie odwiecznym, a mimo to zawsze świeżym, bo główną treścią i ozdobą jego „Mgły” („Mgła”, powieść, nakład Gebethnera i Wolffa) jest miłość dra Krempła do panny Pawłockiej, choć się autorowi może inaczej zdawało.

Młody lekarz, dr. Krempel, poznaje pannę Eugenię Pawłocką przy łożu chorej jej matki, która usiłuje wydrzeć z paszczy śmierci.

Świetna partya nie jest panna Pawłocka ani stanowiskiem towarzyskim, ani majątkiem, ani wkońcu „wyższą” inteligencją. Córka introligatora, choć skończyła gimnazjum i uzyskała patent na nauczycielkę, nie ma czasu na dalsze nauki. Zastępując młodszemu rodzeństwu matkę, zajmuje się „pospolitą” pracą kobiety ubogiej; gospodaruje w domu, szyje, ceruje, pilnuje porządku w warsztacie ojca. Gra wprawdzie trochę na fortepianie i czyta od czasu do czasu to i owo, co jej w ręce wpadnie, ale czyni to dorywczo, w chwilach wolnych od obowiązków codziennych.

Jego Franek (dlaczego cagle: Franek, Adaś, Genia, Guccio itd.) Gajski, panicz bogaty, dziedzic kilku folwarków, udaje „robi” zblazowanego, pozytywistę, materialistę, pesymistę i Bóg wie nie co, bo niewiadomo właściwie, w co wierzy, czego chce.

Mieszka razem z kolegą swoim, z drem Kreplem, sypia do południa, widać się po domu jak Marek po piekło, dysputuje z jakimś Grotwiczem i malarzem Mieleckim, piurując przeciw marnościom tej ziemi, a je z apetytem farnala, który wychodzi ze świtem w pole.

Choruje niby na wolę, na brak chęci do życia, na przeanalizowanie, słowem na owa niemo modną, przeniesioną do nas z Francji i wyzyskaną już kilka razy w naszej powieści społecznej. Takiego zdechłałka moralnego otworzył: Mańkowski („Hrabia August”), H. Sienkiewicz („Bez dogmatu”), Leon Belmont („W wieku nerwowym”), Krechowicki („Najmłodszy”), a obecnie usiłował uczynić to samo i Gawalewicz.

Usiłował, bo grube, odroczenie raczone rysy nie wystarczają do odmalowania typu tak złozonego, jakim jest nowoczesny pesymista. Psycholog musi odstąpić powody wyzrodnienia fizycznego i moralnego, sięgnąć głęboko do mętnych źródeł dzisiejszego zwątpienia, musi starannie motywować, jeżeli chce, aby czytelnik uwierzył. U nas zwłaszcza, gdzie trudniej o pełnego bankruta aniżeli we Francji, inne boby warunki wytwarzają inne potrzeby i poglądy, należy ujemnych rezonerów ze wszystkich stron oświecić.

Gajski Gawalewicz nie powiada, dlaczego mu nudno na ziemi; to zaś, co mówi, co wykrzykuje raczej (z czasu do czasu, przypomina więcej niesforne wybuchy studenckie człowieka, dającego folgę zlewu humorowi, niż skargi człowieka sponiewieranego przez życie. Są to ogólniki, nieślumaczące bynajmniej jego apaty.

To samo odnosi się do Grotwicza, pseudo-filozofa, wyrażającego się gwarą mędrkującego stróża.

Dziwna zresztą, że człowiek tak dobrego towarzystwa jak Gajski, obcuje tylko ze złe wychowanymi, ordynarnymi drapichrostami, bo takie ohyba określenie należy się Grotwiczewi i Mieleckiemu.

Uspółni, a budowa na zwiezłości. Z ostatniości zwłaszcza nie umie sobie Gawalewicz radzić.

Jak w „Mechasach”, komponuje i w „Mgły” szufladkowo, że się tak wyrażę. Postaci swoich nie wprowadza w miarę, jak mu są potrzebne i nie pokazuje ich w akcyi, sytuacji czy psychologicznej, co robi dziś nietyko dramaturg, lecz także powieściopisarz, ale potracą o nie wówczas, kiedy mu przyjdą na myśl i opowiada sam od razu całą ich biografię, psychologię, pozabawiając się w ten sposób własnowolnie środka do podtrzymania ciekawości czytelnika. Tak samo komponuje między Francuzami Bourget, z czego jednak nie wynika, jak byłby dobrym architektem.

Grotwicze np opisuje Gawalewicz szczegółowo, choć go jeszcze nie ma na scenie.

Błąd ten dziwi tem więcej, że Grotwicz ukazuje się bezpośrednio po informacji autora w mieszkaniu Gajskiego, więc mógł się w chwili właściwej sam odsłonić.

Mimo powyższych wad technicznych, które nie pozwalają zaliczyć „Mgły” do lepszych dzieł Gawalewicz a mimo powierzchowności charakterystyki, czyta się ostatnią powieść utalentowanego autora przyjemnie, dzięki przesłanej miłości Krempła i potocznej naracyi. Gawalewicz opowiada z taką łatwością, tak lekko przesuwa się po charakterach i sytuacjach, że nie może nikogo zmęczyć.

Takim darem łatwego słowa nie rozporządza Wincenty Kosiakiewicz, którego powieść „W miasteczku” (nakład Gebethnera i Wolffa) należy do nowości bieżących.

Autor „Naszego matęgo” upodobał sobie od pewnego czasu szereg rodzaju opowiadania, djalogowanie i opisowość. Już w „Rodzinie Łatkowskich” zestawiał szczegóły obok szczegółów, nie łącząc ich w całość artystyczną. „Orginalność” tę posunął w „Miasteczku” do możliwych, raczej niemożliwych granic.

— Dzień dobry, kumo.
— Jak się macie, kumo.
— Ły, kartofle, zupa, kumę... wszystko to wyrzuca z siebie Kosakiewicz razem, jednym tchem nie malując ani tła, ani stanów psychologicznych. Tak skąpym stał się w słowa, że dziwi, iż w ogóle opowiada.

Oto n. p. jego djalog między kochankami.
— A ty nie idziesz za mąż? — pyta on.
— Abo mi pilno — odpowiada ona.
— Masz lata.
— Czekam na kogoś.
— Na kogoż?
— Na ciebie...
— Parsknęła śmiechem.

— A cóż, myślisz, żebym się z tobą nie ożenił? — mówi on.
— E?
— Żebyś tylko mnie chciała.
— Zaniechała roboty.

— A myślisz, żeby ci złe ze mną było — wyrzekła.
— Co miałoby być złe.
— Jabyłm potrafiła z tobą dać sobie radę.
— E!
— Ty jucha jesteś!
— Co ty gadasz?
— Jucha, mówię ci, jak gadzina, ale jabyłm cię tak wzięła w swoje ręce, żebyś pisała nie mógł. Robiłbyś wszystko, co bym ci kazała.

— A robilbyłm — rzekł — z ochotą.
— I słuchałbyś każdzińskiego mego słowa?
— A słuchałbyłm.
— Słuchałbyłm.
— Słuchałbyłm.
— A jabyłm ci kazała na dach wleźć i piąć jak kogut?
— Myślisz, że nie umiem?
— I zapiał jak kogut.
— Ku-ku-ryku...

I tam dalej... Gra fizygnomii, modulacja głosu, charakterystyka dyalogu, słowem, cała plastyka malowidła nie obchodzi nie Kosiakiewicza, który zapomniał od pewnego czasu, że epika nie dopelnia aktor, bo rzeczą jego dać pełny obraz charakteru albo wypadku. Czytelnik nie ma obowiązku domyślać się, przyrodzić sobie i ożywiać szkiców autora, który się na to uwiał, aby jak najmniej powiedzieć.

Powieść nie jest dramatem. Bogactwo słowa i szczegółowe malowanie stanowi właśnie jej istotę.

W ostatniej powieści swojej („W miasteczku”) zamierział Kosiakiewicz odwzorzyć

dzał ludzi, mało znanych w naszej beletrystyce. Pokazał nam cały szereg „tyków”, czyli obywateli małych miasteczek.

Bardzo marnie wygląda ta kasta w oświetleniu Kosiakiewicza.

Ignacy Pędziński kocha się w ładnej Mańce Dobrowolskiej i udaje na wstępie powieści srogiego Otella. „Zabiją rywala, uduszą go, kości mu polamie, a jej, niewdzięcznej, dach nad głową spalą.”

Nie zabił, nie spalił, lecz, kiedy mu stryj nakazał, ubrał się w surduty i poszedł na ślub współzawodnika, a potem nawet na wesele.

Ten stryj, stary Pędziński, ogrodnik, jest właściwym bohaterem powieści, okolo niego bowiem obraca się cała czynność.

Bogaty, skąpy, samotlny, troszczy się bardzo mało o rodzinę, ale ona za to o niego tem więcej. Boć przecież kiedyś umrze ten stary chciwiec, a ponieważ nie ma dzieci, przeto weźmie po nim ktoś jego majątek. Idzie tylko o to, kto? czy wdowa po jego bracie, czy też wdowiec po siostrze.

Starania Pędzińskiej, bratowej i Marczyńskiego, szwagra, podejmowane w celu ujęcia nieuczynnego bogacza, wypełniają połowę powieści Kosiakiewicza. Ohydne to zabiegi, odsłaniające podłość moralną „tyków”.

Z nienawiści dwóch rodzin korzysta ostentacyjnie tylko stary skąpiec. Obiecując schędek to bratowej, to szwagrowi, wyjada się u nich, napija, ma troskliwą opiekę w chorobie, a bezpłatną pomoc w swoim ogrodzie, krewni bowiem przesadzają się przysługach i grzechocznosciami.

Daremnie trudzili się, wykosztowali. Stary umarł wprawdzie, ale nie zrobił dla rodziny, bo wystraszony się kary pogrobowej za egoizm całego życia, zapisał majątek kościołowi.

„Lyki” Kosiakiewicza nie budzą sympatii. Chciwi na grosz aż do podłości, brutalni w uczuciach, samotlni bez miary, pozabawieni jakichkolwiek szlachetniejszych myśli, wrzuseń i celów, zasługują tylko na pogardę.

Todor Jeske-Choiński.

75)

FATALNA POMYŁKA.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH
przez
A. B. EDWARDA.
Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Harting.
(Ciąg dalszy).

— Gorączka... w tym wieku... przy takim silnym organizmie... To musi być coś groźnego. Czy mówią, że jest w niebezpieczeństwie? — Obawiam się, że tak. Doktor Topham lęka się, że... — Jedźmy! — przerwałam gorączkowo. — Jedźmy zaraz! O! jakże Bogu dziękuję, że przybyłam w porę! Skierowałam się pospiesznie ku drzwiom, ale Hugon posadził mnie napowrót na krzesło i łagodnie przytrzymał moje dłonie. — Bądź cierpliwa, najdroższa. Obmyślę ci wszystko. — Obmyślę! Ależ tu nie ma czasu do stracenia. — I owszem, mamy czas, tylko zechcecie się uspokoić. Przedewszystkiem, o ile wiem, pani Sandyschaft jest ciężko chora, ale nie umiera. Powtórze, o tej późniejszej porze nie odchodzi żaden pociąg.

— Ależ końmi pocztowymi... — Końmi pocztowymi moglibyśmy podróżować bardzo niewygodnie całą noc, wtedy gdy wyjechałby jutro rano, staniemy w Ipswich w niespełna cztery godziny. Nie zyskali byśmy więc nic na czasie. — Masz słusność, Hugonie — rzekłam po krótkim namyśle. — Wybacz mojej niecierpliwości. — Przebaczasz ci równie szczerze, jak ty przebaczasz swojej ciocie jej długie zapomnienie i obojętność. — Nie mów tego, mój drogi. Pamiętam tylko w tej chwili jej dawne przywiązanie. Oznajmiono wieczorem i zasiedliśmy do stołu. — Pomimo, iż mój mąż twierdził, że był zgłodzony, jać mało i nie silił się odzyskać chwilowej swej wesołości. Gdy uprzątnięto stół, podano mu fajkę, ale godzina zwykłej naszej poufnej pogawędki przeszła w milczenie. Ciemna chmura, która od kilku tygodni zawiązała nad czołem mego męża, osiadła na niem, czarna jak ta noc rozpostarta nad światłem, ciężka jak brzemień przynajmniej mi pierś. — O! Goody, miałaś słusność! Istnieją przecieżnia prawdziwa. Jutro... jutro już będę daleko!

Deszcz padał od samego rana, ale teraz chmury zaczęły się przeczadzać, a po za nich słońce przeświecało jaskrawo, połyskując na wilgotnych, obwisłych liściach drzew i kałużach, wyłożonych wprost drogi. — Dobry wieczór, przyjacielu — zawołał Hugon do przejeżdżającego fernala. — Jak się miewa twoja pani? — Żle, wielmożny panie — odparł sługa, zdejmując czapkę. — Oto właśnie jedzie doktor. Może go jasnie pan zapytać. On wie najlepiej. — W tejże chwili samotny jeździec ukazał się na zakręcie ścieżki. Chciał nas minąć, ale mój mąż zastąpił mu drogę. — Doktorze Topham — rzekł — mam nadzieję, że nie pominięz mnie jak nieznanego. — W Imię Ojca i Syna... — zawołał doktor. — Czy mnie oczy mylą, czy widzę pana Farguhara z Broomhill? — W jego własnej osobie — dokończył mój mąż, i obdarzył serdecznie uściskami się za ręce. — Ależ pan zawsze zjawiasz się niespodzianie jak duch — rzekł pochwyciwszy lekarza. — Uczyniłeś to samo przed kilku luty i poruszyłeś tem całą okolicę. Z jakiejże części świata przybywasz, sir? — Z Włoch, gdzie bawiłem rok cały — odparł Hugon. — Z Włoch? no proszę! A ten igrz Randall, dowodził mi, że rezydujesz gdzieś w Ameryce. A to mnie okłamał — rzekł doktor, spoglądając na mnie.

— Randall jest wiernym sługą i umie do trzymać tajemnicę swego pana. — Doktor poskrobał się w ucho zakłopotany i znów spojrzął na mnie. — Musiałeś pan już słyszeć, jakie mamy zmartwienie — odezwał się po chwili. — Nasza przyjaciółka, pani Sandyschaft, jest chora, bardzo chora. Gorączka, upadek sił, ogólny stan bardzo niedobry. Dziś odwiedzam ją już po raz drugi. — Słyszałem o tem i to właśnie przyspieszyło mój powrót. Ale nie przedstawiłem panu jeszcze mojej żony. Barbaro, wszak pamiętasz doktora Tomphama? — Mały człowiek zdjął szybko kapelusz i skłonił się nisko. — Ja... ja... to jest... na honor... niespodzianka za niespodzianką, jak mi Bóg miły... — jęknął się biedny doktor. — Miło mi jest mieć zaszczęcić, to jest... przyjemność, powinszować... A niech mnie licho! Tak jestem zdumiony, że sam nie wiem co pisać! — Zdumiony, że Benedykta widział żonaty i że Beatrixa okazuje się dawną swoją znajomą? Czy tak, doktorze? — zaśmiał się Hugon. — Doktor stanął jak wryty. — Co?... Daruj pan, ale jakkolwiek zaszczycony jestem obecnie znajomością pani Farguhar, jednak nie mogę rościć sobie praw... — Wstyd, doktorze! — zawołałam, wdając się między nich — Jaki? nie poznajesz pan Barbarki... malej Barbarki Churchill? — Doktor w jednej chwili zsiadł z konia,

rzucił kapelusz o ziemię i wzięwszy mnie w ramiona, ucałował w oba policzki. — Od dzisiaj — rzekł — już nigdy nie mnie nie zadziwi na świecie. — Ujął ogule konia w rękę i wszyscy troje skierowaliśmy się ku domowi. — Rad jestem, nieskończenie rad, żeście państwo przybyli — rzekł — I to dobrze się stało, że mam spotkać na drodze... Obawiałbym się zbyt silnego wzruszenia dla chorej, a tak przygotowuję ją stopniowo. Widok twój, twarz, Barbaro, udrzwi ja lepiej od moich pigulek... ach, przepraszam... dawne przyzwyczajenie... powinienem był powiedzieć pani Farguhar. — Nie, nie, doktorze. Nazywaj mnie po imieniu. — Dobrze więc. Liczę bardzo na ciebie, Barbaro, że dopomożesz mi przyprawić jej do zdrowia. Jakże ona tęskniła za tobą! — Doprawdy? — podchwyciłam żywo. — Czy styszałeś to pan z jej własnych ust? — Czy styszałeś? Ależ małe! powiedziec setki razy... — Więc nie zapomniła o mnie? — Droga ciotka! — Gdyby była zapomniła, czyżby cię wzywała do siebie? — Mnie... wzywała? Jaki? kiedy? — No, rozumie się. Przecież musiałaś otrzymać mój list i skutkiem tego przybyłaś. (Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/4 ct od wyrazu, tłustym zaś drukiem 3 ct.

Ukończony gimnazjalista poszukuje lekcyi na prowincyi. Adres: D. F. poste rest. Lwów. 1905 4-4

Skład komisowy Czekolady
F. Kohler & Syn w Lwowie, ul. Kopernika 12. 1736

Papée & Kościński
Lwów, ulica 3 Maja 1. 2. 1736

Znakomita stara żytnia wódka, "Prababka" duża fiaska 1 zł. poleca handel Jana Bodnara, Lwów Akademicka 20, 1726 4-5

Kosy białe znaku "Rok" z najlepszej stali po 45 ct. Sierpy angielskie Warda znaku "krowa" pierwsz. jakości 30 ct. dla kółek rolniczych i sklepików wiejskich ceny hurtowne, poleca Bolesław Cypulski skład towarów żelaznych przy placu Marjańskim we Lwowie. 1711 10-10

Tatki nieklejone, z najlepszej francuskiej bibułki "hygienic" 1000 sztuk 90 ct. poleca fabryka H. Liątkowskiej, Lwów, Pańska 2. Opakowanie franco. Przy odbiorze 5.000 sztuk porto opłacone.

Bardzo korzystne. Dwie propinacje do wydzierżawienia dla chrześcian osobno lub razem na lat sześć od Nowego Roku 1894. Adres: Zarząd gospodarzy Hajtorowa p. Krakowicze. 1820 3-17

Młody pomocnik handlowy, rutynowany biału tnik i konfeksjoner, władający kilkoma językami, pod skromnymi warunkami poszukuje gdziekolwiek posady. Przeszłosci, Lwów, Dominikańska 5. 1935 1-2

Precz z obcą tandetą!
Tylko swoje własne wyroby krajowe protegujemy, a przez namyśle że są dobre trwałe i sumiennie zrobione.

Nakładem księgarni
JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA
we Lwowie wyszły:

Caro. Dr. Leopold, Kwestya żydowska w świetle etyki. Przetłumaczył Bolesław Lewicki. 40 ct.

Przejażdżki po Wołyniu. Obrazki i terażniejszości napisał X. 80 ct.

Z obozu ruskiego. Kilka słów w kwestyi ruskiej napisał X. 90 ct.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
NB. Na przesyłkę pocztową pod opaską należy doliczyć do ceny każdej broszury 15 ct. 1798 5-?

Nakładem księgarni
JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA
we Lwowie, wyszły:

Deklamacye. Zbiór poezyi dla użytku panien, ułożyła Wiktorya Niedziakowska w sprawie. Zr. 2-

Dzieduszki hr. Wojciech. Matężstwo mieszane. Powieść 2 tomy. 1.50

Rojn Kazimierz. Maska. Powieść współczesna. 2.10

UJEJSKI Roman. Wspomnienia z podróży do Australii. 1.20

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
NB. Na przesyłkę pocztową pod opaską należy doliczyć do ceny każdego dzieła 20 ct. 1799 5-?

Zarząd dóbr Herodenka ma do sprzedania
nasienne pszenicę banatkę
pierwszy zbiór po oryginalnym nasieniu z Banatu po cenie 10 zł. ze 1 Met. Centr. loco Ho odenka (tolwark 5 emakowce) zaś 11 zł. za 1 Metr. cetnar z dołanem workiem jutowem loco św. Kołomyja.

Kufarki, Torby, Paski do pleców, Parasole, Parasolki, Laski, Rękawiczki gładkie, jedwabne, nicianne, Paski skórzane, metalowe, gurtowe, jedwabne, Krawaty, Koszule, Kołnierze, Manszety, Biżuterję prawdziwą francuską, Perfumeryę, Mydła, Pudry, Wodę kolońską,
polecają w wielkim wyborze

Wrześniowski & Włodek
Lwów, Halicka 4. — Krynica dom zdrojowy 1899 3-6

Chińskie srebro
z poręczeniem dług letniej trwałości.

Naczynia stołowe i deserowe
z e. k. uprzyw. fabryki szwajcarskiej stany Berodorf poleca

G. A. Christiana Kastappa
W. BILINSKI
WE LWOWIE,
ulica Hetmańska liczbą 2. 1793

Zakupilem
po
A. Mańkowskim
wszystkie stare wina węgierskie, francuskie, raskie, hiszpańskie — prawdziwe koniaki — rumy, araki, miody, rozmaryn, likwory, nalewki, rozolisy, wódki, coty francuskie itp.

Sprzedają takowe po znacznie niższych cenach w moim handlu we Lwowie przy ul. Krakowskiej 1. 11.

Karol Bayer.

KAROL BALLABAN
we Lwowie ul. Halicka 23

HERBATA KAWA 1706

Chińsko-rosyjska
4 1/2 kg. opłacana do każdej stacyi pocztowej w kraju.

pół kg. Congo cesarski	zr. 2-	Ceylon grubziarnista najlep.	zr. 10-80
" " Familijna w pudełku	3-	" " średnia	10-40
" " bez	2-80	Kuba wrednia	10-
" " bardzo dobra	1-80	Latwira grubziarnista	9-60
" " Melange de oskau w pud.	4-	Quatemala	9-20
" " bez	3-80	Mokka arabska	10-80
" " Imperial w pudełku	5-	Jawa zło a	10-30
" " Wysiewki herbacian.	1-60	Ceylon perlowa	10-80

Sztuczne nawozy

Fabryki Mąki kościanej

wyrobów chemicznych

Romana hr. Drohojowskiego

w Mościskach-Krukienicach

polecają na obecny sezon swoje wyroby po cenach jak najumiarkowańszych i dogodnych warunkach zapłaty.

Cenniki na żądanie franco.

Wszelkie korespondencye uprasza się adresować do Zarządu fabryki w Krukienicach. 1124 9-9

Mąka kościana.

NOWO OTWORZONY
MAGAZYN I PRACOWNIA SUKIEN MĘSKICH

pod firmą
EDWARD BAUROWICZ

we 1869
LWOWIE
ul. Trzeciego Maja 1. 2.
vis a vis Hotelu Imperial.

Karol Matlas przedtem Wilhelm Sydor
we Lwowie, plac Maryacki L. 4
poleca we wielkim wyborze po cenach umiarkowanych
Szyrtingi, Szyfony i Płótna bawełniane
szerokości 82—88 cm. jakoteż podwójnej na prześcieradła z pierwszorzędnej fabryki
Benedykta Schrolla Syna
jakoteż
Płótna irlandzkie, holenderskie
Ks. Kneippa, domowe etc.

Dymki
w pasy i adamaszkowe. Inlet pasowy, niebieski i żółty na poszewki. Bielizna stołową białą i kolorową. Kęczniki na metry, tuziny i na sztuki z frendzlą. Chusteczki do nosa białe, ze szlaczkami i batystowe.

Seterki do szklanek, prochu etc. Materye na płaszcze kąpielowe. Rękawice do nacierania. Najnowsze materye wełniane czarne i kolorowe.

Satyny, Lewantyny, Perkal, Batysty, Zefiry, Krepony, Płócenka, Piki białe, Piki ażurowe białe i kolorowe.
Fabryczny skład firanek koronkowych.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3, — w Krakowie, Sukiennice Nr. 20, — w Czerniowcach, Rynek Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 10ma medalami zastugi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Balsam de Mekka słynny ten sodek używa się do niebezpiecznych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. — Stoik 4 zlr.

Złotka chińska przeciw łamaniu się paznokci, p. kieci 25 ct.

Proszek do czyszczenia paznokci najszej białości i różowego odcienia paznokciem — pudełko 25 ct.

Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami kowalhowemi do konserwowania twarzy. — Flakony po 80 ct. 50 ct. i 1 zlr.

Benzoe do mycia twarzy, chroń od zmarszczek i węgry, wygląda jak skórek. — Flakoa 50 ct.

Woda poziomkowa używa się do mycia twarzy zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo, o różu wielu pierwiastków, zawiera nadto wapno, wskutek czego skóra staje się szorstką, twardą i traci tę piękną naturalną przejrzystość — fiaska 25 ct. 1867

ZMIANA LOKALU!

MAGAZYN TOWARÓW MODNYCH
różnego rodzaju jako to:
aksamity, materye jedwabne, peluche, gorsety paryskie, trykoty

E. L. SZNAPIKA
Rynek liczbą 22, przeniesiony został z dniem 15. lipca do nowego lokalu
Rynek 1. 29, Dom „Andrejow”
Polecająco się dalszym względem szan. Publicznosci pozostają z szacunkiem
E. L. SZNAPIK.

Pierwszy krajowy
ZAKŁAD GALWANICZNY HENRYK ROSENBUSCH
Lwów, ulica Kopernika liczbą 16.

Poleca najtaniej
Wszelkie Przybory do DZWONKÓW ELEKTRYCZNYCH i TELEFONÓW.
ELEMENTA SUCHE „Galwanofory” 10 lat gwarancyi.
APARATY ELEKTRYCZNE
o stałym i indukcyjnym prądzie dla Pp. lekarzy. 1815 4-8
Zabawki naukowe
dla Młodzieży.

JAN JARZYNA
jubiler i złotnik we Lwowie pl. Marjański poleca swój bogaty zapatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Każdy kto się interesuje sławnym księdzem
KNEIPP
i jego cudownym prawie sposobem kuracji niech przez jakikolwiek księgarnię (we Lwowie Seyfarth i Czaykowski) zażąda broszury bezpłatnie i franko rozsyłanej (64 stron i obraz). Joz. Kösel, Księgarnia w Kempten, Bawaryja.

Dla PP. Oficyalistów
jako praktyczną nowość
1933 1-6
poleca
PROCHOWNIKI
pod gwarancją nieprzemakalną z płótna szarego napuszczonego rocznie nieczułem na wszelkie zmiany powietrza, działające słońca jak również niezmiennia koloru płótna szarego.

Główny skład materji nieprzemakalnych
R. KRIMMER
Lwów, hotel Francuski.

NA LATO!
Kaftaniki
bawełn. cienkie (Schwets-saenger) bawełniane i nicianne, siatkowe, jedwabne, wełniane, Jaegerowskie letnie. Kaftaniki do gimnastyki dla mężczyzn i dzieci

Płaszcze tureckie, Przescieradła tureckie, Ręczniki tureckie, Spodnie do kąpeli, Rękawice do nacierania Kapy na łóżka pikowe i trykotowe, Przescieradła płócienne gube do kąpeli

poleca handel
plócienn i bielizny JANA RIEDLA
we Lwowie.

!!SPORT!!
Najlepsze papierki cygaretowe w księżkach. 1478
Gatunek bibułki dotąd niebywały!
Cena księżeczki 5 ct.
Do nabycia w sklepach:
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
we Lwowie, Teatralna 8, w Krakowie Sukiennice 28.
oraz we wszystkich znaczących handlach i trafikach.
Sprzedają hurtownie oraz wysyłką na prowincye uskutecznia Zarząd fabryki intek nieklejonych
S. W. Niemojowskiego
wów, Hetmańska 24, oraz Związek Kółek rolniczych w Krakowie.

„Marjówka”
Zakład wodolecznicy
koło Lwowa (poczta Lwów)

Sześć kilometrów od Lwowa ku Winni Kom. w uroczej miejscowości, otoczona lasami w znacznej części szpilkowymi. Pię murowanych mieszkalnych piętrowych budynków, jeden parterowy. W otoczeniu zakładu kaplica, w której się odprawia msze św. Wznowa urządzone tak działają leczniczo, jak i pomieszczenia (głównie z wesołami i b. k. namyśle) wedle najnowszych wynosów, na wzór pierwszorzędnej rodu rodzaju zakładów uzdrowisk. Wzborna woda źródłana, nasa, elektryzowana ni., inhalacja, gimnastyka, kąpiele elektryczne i inne według potrzeby. Do skonała kuchnia, kryty d. pl. Spacer w parku zakła-owym i lasach przytłajających, czytelnia, fortepiany, bilard, gry i wszystkie. Staranna usługa. Telefon połączony z siecią telefoniczną miast Lwowa. Zakład funkcjonuje przez cały rok bez przerwy. Warunki bardzo przystępne. Biższych informacji udziela i w mowienia przyjmuje zarząd zakładu.
Emil Berenilman Brajer Dr. St. Dekeński właściciel lekarz kierujący

CUKRY
deserowe wyborne pół kg. 120 Torca „Mikado” Fischingera sztuka 75 ct. Wszelkie zamówienia przyjmują na Torcy. Ci sta itp. Lody i chłodniki poleca

A. ŻUROWSKI
Kilińskiego 2 we Lwowie obok Wieżański kawiarni. 1790 3-

Czysty krew, wzmacnia, odmładza i odnawia cały organizm podnosi siły, daje sen i apetyt
Sławną wódkę z ziół leczniczych Ks. Kneippa.
KNEIPPÓWKA. Cena fiaski 1 zł. wa. W składzie mat ryałów Leopolda ityńskiego we wowie 2 Kopernika 32. Na prowincye wysyła się odwrotno pocztą. 1777 9-9

L. 1168.
KONKURS.
Wydział powiatowy w Tu ce ogłasza konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z roczną placą 1.000 zlr. i dwoc kwinkwenjami po 100 zlr. z widokiem podwyższenia placy po dłuższej sradawiającej służbie.
Wymaga się ukończoneh praw z tryma egzaminami państwowymi znajomości obydwoich języków krajowych w słowie i piśmie, ustaw administracyjnych i dokładnej znajomości manipulacji biurowej i księgowej. Po roku prowizorycznej i sradawiającej służby, nastąpić może stabilizacja. Płomienia odpowiednim świadectwem zasopatrzone mają być do dn 25 sierpnia 1893 do Wydziału powiatowego wnu sione.
Z Wydziału powiatowego.
Turka dnia 15 lipca 1893. 1949 1-1

W zakładzie kąpielowy DIANY
kuracya hydropatyczna

ściśle do wymogów lekarskich ze stosowana, poleconą być może wszystkim, którzy jej potrzebują. 1917 1

Fertepiany, Organy, i Harmonium
1803 poleca
Jan Śliwiński
organmistrz, we Lwowie, ul. Kopernika 16.

olejne salonowe w tubkach
do malowideł dekoracyjnych, salonowych i teatralnych.

1636 Farby te najprzedniejszej jakości, w dużych fiaskach, po najniższych cenach. poleca się jako najpraktyczniejsze dla Pp. artystów malarzy, do malowideł dekoracyjnych kościelnych, teatralnych, salonowych, do malowania sztyłów itd. dające się łatwo przenosić i zawsze do użytku gotowe, czem, zaszczyca się na czasie i materya, gdyż nie trzeba rozrabiać i tylko podług potrzeby używać.
Do nabycia wyłącznie tylko

ALOJZEGO HÜBNERA
Lwów-Rynek 1. 38.

Siatka druciana
zielono-lakerowana do zasłony okien po zlr. 1 za metr kwad. poleca

Piotr Chrzastowski
handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane różnych artykułów do dyspozycji

LAKIERY
angielskie i francuskie

Pokosty
trzykrotnie gotowane.

F A R B Y
w najlepszych gatunkach poleca 1155 3-3
najstarsza we Lwowie firma
W C Z O P
założona w roku 1843.